

ESTADO DO CEARÁ Câmara Municipal de Umari PODER LEGISLATIVO

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro CNPJ.: 12.465.266/0001-99

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE UMARI/CE RECEBIDO EM 21 / 1 M/5 JOÃO LEÔNIDAS/FERREIRA DOS SANTOS AGENTE ADMÍNISTRATIVO PORTARIA N. 015/2022

UMARI-CEARÁ, EM 21 DE AGOSTO DE 2025

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O Exmo. Sr. ERISMAR RODRIGUES DE LIMA, **Presidente da Câmara Municipal de Vereadores** de Umari, Estado do Ceará.

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Umari, aprovou o Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2025, de 21 de agosto de 2025, de autoria da VEREADORA MARIA DO SOCORRO LUSTOSA RIBEIRO (PDT).

Faço saber que a Câmara Municipal de Umari, aprovou e eu promulgo, o seguinte DECRETO LEGISLATIVO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 182 do Regimento Interno.

Art. 1º - Concede TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO ao Exmo. Sr. PADRE FRANCISCO RAFAEL FÉLIX DE SOUSA, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este município, em conformidade com o art. 55, inciso I e II da Lei Orgânica do Município de Umari/Ceará.

Parágrafo Único - A outorga do Título ora concedido, será entregue em data a ser estabelecida pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Umari/Ceará.

- Art. 2° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.
 - Art. 3° Revogam-se disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA - Pe. Francisco Rafael Félix de Sousa

O Padre Francisco Rafael Félix de Sousa nasceu em 29 de junho de 1988, em Juazeiro do Norte-CE. É filho de José Hamilton de Sousa e Célia Maria Félix de Sousa, sendo o



ESTADO DO CEARÁ Câmara Municipal de Umari PODER LEGISLATIVO

Rua Sete de Setembro, 67 – Centro CNPJ.: 12.465.266/0001-99

primogênito de quatro irmãos. Desde criança, demonstrou inclinação para a religiosidade e foi sempre um filho dedicado, obediente e exemplar.

Antes de ingressar no seminário, iniciou o curso de Ciências Econômicas na Universidade Regional do Cariri - URCA. No dia 8 de fevereiro de 2009, ingressou no Seminário São José de Crato. Entre 2010 e 2017, cursou Filosofia e Teologia no Instituto de Filosofia e Teologia do Seminário São José, concluindo também sua graduação em Ciências Econômicas pela URCA.

Em 2018, realizou estágio pastoral na cidade de Salitre-CE, em preparação para a ordenação diaconal. Foi ordenado diácono transitório em 25 de janeiro de 2019, na Basílica Santuário de Nossa Senhora das Dores, em Juazeiro do Norte, servindo na Paróquia Nossa Senhora dos Milagres, em Milagres-CE.

Foi ordenado sacerdote em 5 de outubro de 2019, na Sé Catedral de Nossa Senhora da Penha, em Crato-CE. Permaneceu como vigário paroquial em Milagres até maio de 2022, quando foi transferido para o Seminário São José, onde atuou como ecônomo e formador até o início de 2023.

Em seguida, foi vigário paroquial da Paróquia Santo Antônio - Santuário da Divina Misericórdia, em Barro-CE, por nove meses. No dia 20 de dezembro de 2023, assumiu como administrador paroquial da Paróquia São Gonçalo do Amarante, em Umari-CE.

No dia 27 de setembro de 2024, foi empossado pároco pelo bispo diocesano Dom Magnus Henrique. Desde então, conduz com zelo, dedicação e espírito missionário a vida pastoral da comunidade umariense.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente Projeto de Decreto Legislativo, esperando obter apoio dos nobres Vereadores para sua aprovação.

Câmara Municipal de Umari/Ceará, em 21 de agosto de 2025.

MARIA DO SOCORRO LUSTOSA RIBEIRO

Vereadora (PDT)